
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  46   del  24-03-2021

Oggetto: L.R. 5/2012 - DGR 838/2020 - BANDO MISURA 7 "SOSTEGNO PER LA
RIPRESA DELL'ATTIVITÀ SPORTIVA NELLE AREE COLPITE DAL SISMA" -
APPROVAZIONE PROGETTO "SPORT A TREIA 2021".

Il giorno  ventiquattro marzo  duemilaventuno, alle ore 11:00, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che la Regione Marche, con delibera di Giunta n. 838 del 6.7.2020,
ha approvato il Programma annuale degli interventi di promozione sportiva per l’anno
2020, ai sensi dell’articolo 7 L.R. n. 5/2012, includente, fra gli altri, il Bando Misura 7
per il “Sostegno per la ripresa dell’attività sportiva nelle aree colpite dal sisma”;

PRESO ATTO che tale misura è finalizzata al sostegno e alla promozione di
progetti sportivi a favore delle amministrazioni comunali dell’area del terremoto e che la
Regione, attraverso di essa, intende sostenere progetti che promuovono la pratica
sportiva e l’attività fisico-motoria quali valori di tipo aggregativo, sociale, educativo e
formativo rivolti a tutte le fasce di popolazione, per favorire la ripresa delle attività ed il
ritorno alla normalità nelle aree colpite dal sisma;

PRESO ATTO, altresì, che la suddetta misura intende sensibilizzare la
cittadinanza sul tema dell’inquinamento da plastica, favorendo iniziative “plastic free”;

CONSIDERATO che:
le amministrazioni comunali dell’area del terremoto destinatarie dell’intervento-
possono presentare un progetto in forma singola o associata, anche in collaborazione
con altri partner quali istituti scolastici, associazioni sportive dilettantistiche senza
scopo di lucro, società sportive dilettantistiche, comitati organizzatori appositamente
costituiti e altri soggetti senza scopo di lucro aventi nel proprio statuto, come
finalità, l’organizzazione di eventi o manifestazioni sportive;
sono ammessi al contributo progetti che prevedano attività di durata pari o superiore-
a 3 mesi, realizzate nel periodo dal 1.10.2020 al 30.9.2021;

VISTO che il termine di presentazione della domanda di ammissione al
finanziamento previsto dal bando è il 31.3.2021 e che la stessa dovrà essere inviata
esclusivamente via pec e dovrà essere corredata della documentazione indicata nel
paragrafo 4 del suddetto Bando;

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 5.596 del 19.3.2021, con cui l’US ACLI
Comitato provinciale di Ascoli Piceno ha trasmesso la scheda del progetto denominato
“SPORT A TREIA 2021”, in linea con le finalità del Bando regionale sopra indicato ed in
continuità con precedenti iniziative, di successo per la comunità locale, già promosse sul
territorio della Città di Treia in collaborazione con la stessa US ACLI nell’anno 2020;

CONSIDERATO che la proposta progettuale si articola in un periodo di 6 mesi,
con decorrenza dal 1.4.2021 al 30.9.2021 e prevede l’organizzazione delle seguenti
attività:

Corsi di nordic walking;1)
Salute in cammino Treia (otto camminate serali estive della durata di un’ora e una2)
camminata culturale nel centro storico di Treia - evento plastic free);
Favole yoga (due lezioni della durata di 15 minuti per i bambini della scuola3)
dell’infanzia);
Qi Gong (due lezioni della durata di un’ora);4)
Corso avanzato di scacchi (sei lezioni della durata di 20 minuti);5)
Attività motoria di base (sei lezioni per la promozione dell’attività fisica tra i6)
cittadini mediante la diffusione di video online);

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO, altresì, che il progetto “SPORT A TREIA 2021”, qualora
venisse ammesso a contributo da parte della Regione Marche, comporta un costo totale
pari ad € 8.750,00, ripartito come di seguito indicato:

€ 1.750,00 a carico dell’US ACLI Comitato provinciale di Ascoli Piceno-
€ 7.000,00 a carico del Comune di Treia-

e che il contributo massimo erogabile da parte della Regione Marche è pari ad € 7.000,00
per ciascun progetto e viene commisurato alla spesa ammissibile, direttamente correlata
alla realizzazione dell’iniziativa proposta nella misura dell’80% di tale spesa;

PRESO ATTO che l’US ACLI sopra citata, in caso di mancato finanziamento da
parte della Regione Marche, si impegna comunque, senza alcun costo a carico del
Comune di Treia, a svolgere una parte delle attività previste nel suddetto progetto e, in
particolare, le attività descritte ai punti n. 1), n. 2) e n. 5) del paragrafo precedente;

RILEVATO che in caso di accoglimento del progetto da parte della Regione
Marche, al fine di avviare le attività progettuali previste, l’US ACLI richiederà, al
Comune di Treia, l’acconto del 20% della somma complessiva, pari ad € 1.750,00,
somma che si impegnerà al contempo a riversare all’Ente entro 60 giorni dall’avvio delle
iniziative;

RILEVATO, altresì, che in caso di accoglimento del progetto da parte della
Regione Marche e di concessione del contributo previsto, la relativa rendicontazione
dovrà essere effettuata entro il 15.10.2021;

RITENUTA la proposta progettuale “SPORT A TREIA 2021” meritevole di essere
approvata e realizzata in quanto il Comune di Treia riconosce e promuove il valore
sociale, culturale ed economico dello sport, quale strumento a servizio dell’individuo,
utile come mezzo di prevenzione per la salute e come centro di sviluppo di una socialità e
di un’aggregazione sane e virtuose;

RITENUTO, dunque, di dover approvare il progetto denominato “SPORT A
TREIA 2021” proposto dall’US ACLI Comitato provinciale di Ascoli Piceno e di
partecipare, in collaborazione con la predetta associazione, al Bando promosso dalla
Regione Marche descritto in premessa;

PREMESSO quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE l’allegato progetto denominato “SPORT A TREIA 2021” proposto2.
dall’U.S. ACLI Comitato provinciale di Ascoli Piceno;

di DARE ATTO che:3.
il Comune di Treia si farà promotore del progetto predisponendo tutta la-
documentazione necessaria al fine di partecipare al Bando regionale di cui
alla DGR n. 838/2020 – Misura 7 “Sostegno per la ripresa dell’attività
sportiva nelle aree colpite dal sisma”, con scadenza prevista per il 31.3.2021;
il Comune di Treia, in caso di accoglimento del progetto, si impegna a-
versare, in favore dell’US ACLI Comitato provinciale di Ascoli Piceno ed a
titolo di acconto per l’avvio delle iniziative in programma, l’importo di €
1.750,00, somma che sarà rimborsata all’Ente entro 60 giorni dall’inizio del
progetto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



in caso di mancato accoglimento del progetto, l’US ACLI Comitato-
provinciale di Ascoli Piceno, senza alcun costo a carico del Comune di Treia,
si impegna a realizzare una parte delle iniziative previste, specificate in
premessa;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del I Settore affinché adotti i4.
provvedimenti necessari, incluso l’impegno di spesa occorrente in caso di
accoglimento della domanda di contributo per il progetto in discussione;

di TRASMETTERE copia della presente all’U.S. ACLI Comitato provinciale di5.
Ascoli Piceno;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo6.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e istituzionali – Risorse umane –
Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE l’allegato progetto denominato “SPORT A TREIA 2021” proposto2.
dall’U.S. ACLI Comitato provinciale di Ascoli Piceno;

di DARE ATTO che:3.
il Comune di Treia si farà promotore del progetto predisponendo tutta la-
documentazione necessaria al fine di partecipare al Bando regionale di cui
alla DGR n. 838/2020 – Misura 7 “Sostegno per la ripresa dell’attività
sportiva nelle aree colpite dal sisma”, con scadenza prevista per il 31.3.2021;
il Comune di Treia, in caso di accoglimento del progetto, si impegna a-
versare, in favore dell’US ACLI Comitato provinciale di Ascoli Piceno ed a
titolo di acconto per l’avvio delle iniziative in programma, l’importo di €
1.750,00, somma che sarà rimborsata all’Ente entro 60 giorni dall’inizio del
progetto;
in caso di mancato accoglimento del progetto, l’US ACLI Comitato-
provinciale di Ascoli Piceno, senza alcun costo a carico del Comune di Treia,
si impegna a realizzare una parte delle iniziative previste, specificate in
premessa;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del I Settore affinché adotti i4.
provvedimenti necessari, incluso l’impegno di spesa occorrente in caso di
accoglimento della domanda di contributo per il progetto in discussione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



di TRASMETTERE copia della presente all’U.S. ACLI Comitato provinciale di5.
Ascoli Piceno.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza vista l’imminente scadenza della data del 31.3.2021, prevista dal Bando
regionale per la presentazione delle domande, con voti favorevoli unanimi, espressi in
forma palese,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 23-03-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 24-03-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 25-03-2021 al 09-04-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 6121 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 25-03-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 24-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


